
 

1 
 

 
Decreto Rettorale  
 
     

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona emanato con Decreto Rettorale n. 5336/2024 del 
13 maggio 2024; 
 
VISTO in particolare l’art. 3, commi c) e d), secondo cui l’Ateneo “favorisce gli scambi, la 
collaborazione scientifica e didattica e l’internazionalizzazione, anche attraverso programmi 
integrati di studio, un’ampia mobilità di docenti e studenti, la realizzazione di iniziative di 
cooperazione interuniversitaria per attività di studio e di ricerca e l’attivazione di corsi che 
rilascino titoli di studio riconosciuti anche da altri ordinamenti e insegnamenti svolti in lingua 
straniera”; 
 
VISTE le deliberazioni del Senato Accademico del Consiglio di Amministrazione del 25 marzo 
2025; 
 

DECRETA 
 

Art.1 - È approvato il Programma di Internazionalizzazione di ateneo – edizione 2025. 
 
Art. 2 – La struttura del Programma si sviluppa in quattro bandi che perseguono le seguenti 
finalità: 
 
- Visiting, Categoria A: Virtual Visiting Professor titolari di interi insegnamenti (a.a. 2025/2026). 
Mobilità virtuale di docenti di Istituzioni straniere, per l’erogazione online di interi insegnamenti 
inseriti in Corsi di studio di primo ciclo, di Laurea Magistrale di secondo ciclo e di Laurea 
Magistrale a Ciclo Unico.  
 
- Visiting, Categoria B – Visiting Researcher&Professor: mobilità in ingresso per ricerca e 
didattica. Inviti in presenza a docenti o scienziati/e di fama internazionale provenienti da Istituzioni 
straniere, affinché trascorrano presso l’Ateneo un periodo di durata minima di due settimane, per 
svolgere attività didattiche e/o di ricerca presso un Dipartimento o una Facoltà.  
 
- Mobilità in uscita – Categoria A (Ricercatori e Docenti). Mobilità in uscita di ricercatori/ricercarici 
e docenti per svolgere attività didattica e/o di ricerca presso Istituzioni straniere.  
 
- Mobilità in uscita – Categoria B (Assegnisti di Ricerca). Mobilità in uscita di assegnisti/e di 
ricerca per svolgere attività didattica e/o di ricerca presso Istituzioni straniere. 
 
Per “Istituzioni straniere” si intendono Università e Centri di Ricerca esteri.  
 
Art. 3 – Le risorse disponibili per il finanziamento dei progetti selezionati ammontano a 
complessivi 260.000,00 Euro. Qualora i fondi destinati ad un determinato bando risultassero 
superiori all’importo necessario a finanziare tutte le candidature dichiarate idonee, essi 
saranno resi automaticamente disponibili per il finanziamento dei progetti idonei in altri/e 
bandi/categorie. 
 
Art. 4 – Tutte le informazioni operative relative a modalità di partecipazione, risorse disponibili 
per ciascuna categoria di finanziamento, documentazione necessaria, criteri di selezione e 



 

2 
 

scadenze sono dettagliate nelle schede allegate, che formano parte integrante e sostanziale 
del presente decreto. 
 
Art. 5 - Ulteriori informazioni potranno essere richieste all’Area Ricerca, incaricata 
dell’esecuzione del presente provvedimento. 
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni, è la Vice-dirigente Responsabile dell’Area Ricerca, dr.ssa Maria 
Gabaldo, Chiostro S. Francesco, Via S. Francesco 22, 37129 Verona (tel. +39 045 802 8591, 
international.cooperation@ateneo.univr.it). 
I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso documentale agli atti del 
procedimento, presentando apposita richiesta scaricabile all’indirizzo: 
https://www.univr.it/it/altri-contenuti-accesso-civico#categdoc_6674  
 
Art. 6 - I dati personali forniti dai candidati sono trattati nel rispetto delle disposizioni del 
Regolamento UE 2016/679 (in seguito: Regolamento) e delle vigenti disposizioni in materia di 
protezione dei dati personali. 
Il trattamento di tali dati è effettuato dall’Università di Verona, quale titolare ai sensi degli artt. 
24 e ss. del Regolamento, per le finalità individuate nel presente bando, nello svolgimento 
delle proprie funzioni istituzionali. 
Un’informativa sulle finalità del trattamento, destinatari dei dati ed esercizio dei diritti degli 
interessati è disponibile sul sito istituzionale dell’ateneo, al seguente indirizzo: 
www.univr.it/it/privacy. 
 

 
 

IL RETTORE 
Prof. Pier Francesco Nocini 

 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato 
nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi 

degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e 
s.m.i. 

mailto:international.cooperation@ateneo.univr.it
https://www.univr.it/it/altri-contenuti-accesso-civico#categdoc_6674
http://www.univr.it/it/privacy

		2025-03-28T08:55:04+0100
	IT
	Diego Begalli




